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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu dvou stavebních podniků se stejným

oborem podnikání a jejich srovnání a vyhodnocení. Práce je zpracována do dvou částí. První

část je věnovaná základním popisům finanční analýzy, vstupním údajům a jednotlivým

principům, metodám, ukazatelům a postupům. Část druhá se zabývá praktickou stránkou

bakalářské práce a jsou zde aplikovány postupy uvedené v teoretické části na oba zkoumané

subjekty.

ANNOTATION

This bachelor’s thesis deals with the financial analysis of two construction companies

with the same field of business and their subsequent comparison and evaluation. The thesis

consists of two parts. The first part is devoted to the basic description of financial analysis,

input data, individual principles, methods, indicators and procedures. The other part of the

thesis covers a practical point of view. Here, all the procedures mentioned in the first part are

applied to both construction companies.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral právě proto, že finance jsou nezbytnou součástí

každodenního života a můžeme se s nimi setkat téměř všude, ať už v osobním životě nebo na

pracovišti. Důvod volby mé bakalářské práce je tedy bližší seznámení se s finanční analýzou a

prohloubení znalostí v této oblasti, která mi je nejen blízká, ale i velmi důležitá v každém

podniku. Porozumění penězům, nebo jejich jiné formě, může v jakémkoli odvětví znamenat

velký přínos. Může existovat firma, která má kvalitní odborníky ve svém odvětví, ale přesto

neprosperuje kvůli špatnému nakládání s financemi. Úspěšný podnik se bez analyzování

svého hospodářství neobejde. Z vlastní zkušenosti vím, že ve stavebnictví je víc než důležité

nedívat se jen na svoji prosperitu, ale i na ostatní subjekty na trhu. Skrze finanční analýzu si

můžeme udělat obraz o tom, s kým uzavíráme smlouvy ať už na straně dodavatele nebo

objednatele. Tedy předjímat rizikovější společnosti, které by nás mohly zatížit

nepříjemnostmi, například nevčasným proplácením faktur, nedodáním materiálu a tak dále.

Finančnictví se zároveň týká naprosto všech oborů, ve kterých lze podnikat, a právě proto

jsem se rozhodl věnovat tomuto tématu, které mohu využít v budoucnu v jakékoli firmě.

V první části chci seznámit čtenáře s teoretickou úrovní finanční analýzy. Popsat

konkrétní postupy, principy, ukazatele a metody. Dále vysvětlit důležitost jednotlivých

výpočtů a zavést obecné matematické vzorce, které jsou využívány během finanční analýzy.

V části druhé chci představit dva stavební podniky, které podnikají ve stejné oblasti

stavebnictví a mají podobný obrat za účetní období. Seznámit čtenáře se základními

informacemi o firmách a analyzovat podniky pomocí postupů, které jsou popsány v teoretické

části práce. Údaje o firmách zjistíme z volně dostupných dat, která zaštiťuje Ministerstvo

spravedlnosti České republiky na stránkách (or.justice.cz).

Cílem práce je analyzovat oba podniky, zjistit jaké mají financování, zda firmy

prosperují, jak nakládají s výsledkem hospodaření a identifikovat problematické oblasti.

Zkoumání obou společností zároveň nabízí jinou a objektivnější perspektivu než analyzování

samostatné firmy. Veškerá zjištění vzájemně porovnat, vyhodnotit a popřípadě navrhnout jiná

řešení.
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1. Finanční analýza

Termínů pro finanční analýzu můžeme najít celou řadu. Tento pojem se v průběhu

historie vyvíjel a můžeme se setkat i s termíny „bilanční analýza“ nebo „bilanční kritika“.

Konkrétně datovat, kdy vznikla finanční analýza, by bylo složité až nemožné, ale můžeme

předpokládat, že se vznikem peněz byla i potřeba umět hospodařit. „Původ finanční analýzy je

pravděpodobně stejně starý jako vznik peněz.“ [1; s. 9] První zmínky podložené historickými

prameny se objevují na území Spojených států amerických. Jednalo se spíše o teoretické

práce, které o tomto tématu hovořily. Ze začátku se znázorňovaly absolutní změny v účetních

výsledcích. Finanční analýza, jak ji známe dnes, se začala využívat několik desítek let

zpátky. V České republice byl zlomový rok 1989, kdy se tento pojem začal využívat častěji,

pravděpodobně vlivem západních zemí Anglie nebo Ameriky. Z anglického „Financial

analysis“ v překladu finanční analýza. [1]

Finanční analýza je ve své elementární podobě součástí financí každého z nás. Téměř

každý den řešíme své osobní peněžní toky. Mě v této práci ale bude zajímat finanční analýza

na úrovni podniku. „Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem „finanční analýza“.

V zásadě nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje

systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.

Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek.“ [1; s. 9] Finanční analýza má tedy svůj význam především

v časové ose. V první rovině můžeme na základě dat získaných analýzou pohlédnout do

minulosti a zjistit, jak se firma vyvíjela (ex post analýza). Naopak v rovině druhé lze

predikovat, jak se firma bude projevovat i v následujícím období (ex ante analýza). Existuje

mnoho nástrojů finanční analýzy a každý lze využít k něčemu jinému. Můžeme například

zkoumat, jak je subjekt financován, zda ze zdrojů vlastních nebo cizích. Dále můžeme

zkoumat výsledek hospodaření a nakládání se ziskem, zjišťovat stav majetku firmy,

pohledávek, závazků a dalších ukazatelů. Informace poskytnuté finanční analýzou jsou

prospěšné pro celou řadu subjektů. Například pracovníci bank se před uzavřením úvěrové

smlouvy budou zajímat o solventnost firmy, schopnost podniku platit své závazky.

Potencionální investor naopak bude řešit ziskovost firmy. Analytika firmy budou zajímat

ostatní subjekty a zadluženost firem, se kterými podnik obchoduje. Odběratel bude sledovat

kvalitu a rychlost dodávek. A v neposlední řadě zaměstnanci budou zkoumat mzdy a pracovní

místa. Finanční analýza má tedy celou řadu informací, na základě kterých nám poskytne data

o finančním zdraví firmy. [1]
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Schéma 1 - Uživatelé finanční analýzy

Zdroj [1; s. 11]

Jak můžeme vidět ze schématu 1, využití finanční analýzy je široké. Finanční analýza jako

celek se v praxi využívá jen zřídka a většinou jsou zavedeny jen vybrané finanční ukazatele.

Proto je patrné, že cíl formulujeme před vyhotovením finanční analýzy. V závislosti na určení

cíle volíme časovou i finanční náročnost. [1]

Uživatelé finanční analýzy

Jak jsem naznačil výše, finanční analýzu využívají interní i externí uživatelé. [3]

Externí uživatelé

Banky a věřitelé – Tyto účastníky je potřeba rozlišit na dva typy, a to krátkodobé a

dlouhodobé. Banky budou sledovat dlouhodobou likviditu, schopnost podniku přetvářet

aktiva na peněžní prostředky, které jsou nejlikvidnějším majetkem firmy. Dále bude pro

banku důležitá dlouhodobá ziskovost firmy. Pro krátkodobé i dlouhodobé věřitele je důležitá

solventnost firmy neboli platební schopnost, včasné proplácení závazků. [1]

Investoři – Můžeme je také nazývat vlastníky firmy. Cílem každé podniku je

zhodnocování vlastního kapitálu a maximalizace tržní hodnoty. Sledovanou oblastí investorů

je ziskovost firmy a hospodaření se ziskem. [3]

Konkurence – Konkurenční firmy se snaží získat výsledky zejména u prosperujících

podniků, aby se mohly inspirovat a aplikovat dobré praktiky. [3]
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Státní orgány – Státní instituce bude zajímat schopnost podniku vytvářet zisk a odvádět

daně. [3]

Interní uživatelé:

Manažeři firmy – K základním cílům finanční analýzy patří řízení podniku a volba

finanční strategie. Management firmy se zodpovídá vlastníkům podniku, bude se tedy

z přirozené podstaty snažit maximalizovat zisk. V neposlední řadě bude sledovat platební

schopnost podniku, likviditu, strukturu zdrojů, finanční závislost a zajištění finanční stability.

[3]

Zaměstnanci – „U zaměstnanců lze předpokládat zejména zájem o výši mzdy. Je pro ně

ale určitě cenná také informace například o ziskovosti či likviditě.“ [3; s. 18]

2.1. Základní podklady pro vyhodnocování finanční analýzy


[…]


společnosti DOMY D.N.E.S. s.r.o. Nicméně je důležité poznamenat, že rozdíl, který je ve

sledovaném období 2015 až 2017, je velmi výrazný. Zhodnocení těchto ukazatelů znázorňuje

tabulka 36, kde hodnota 1 je příznivá pro společnost DOMY D.N.E.S. s.r.o. a hodnota 0 je

příznivá pro společnost ROVAX, spol s.r.o.

Tabulka 36 - Vyhodnocení rentability

DOMY D.N.E.S. s.r.o. 2014 2015 2016 2017 2018

ROA 0,73 1,06 1,06 1,09 1,93
ROE 4,63 5,46 5,13 5,74 10,72

ROS 0,61 0,62 0,45 0,54 0,99

ROVAX, spol. s r.o. 2014 2015 2016 2017 2018

ROA 0,60 6,66 29,75 20,67 -10,40

ROE 0,86 8,12 36,47 22,79 -13,76

ROS 0,15 1,46 8,40 5,48 -2,78

ZHODNOCENÍ

ROA 1 0 0 0 1
ROE 1 0 0 0 1
ROS 1 0 0 0 1

DOMY D.N.E.S. s.r.o. POČET 6

ROVAX, spol. s r.o. POTET 9
Zdroj: vlastní zpracování autora

Na základě zvolených kritérií můžu vyhodnotit, že firma ROVAX, spol. s r.o. si v rentabilitě

vede lépe. Nicméně definitivně určit, že jedna společnost má výrazně lepší ukazatele, je

nevhodné, protože ROVAX, spol. s r.o. zaznamenala od roku 2016 pokles, který nadále

pokračuje. Firma DOMY D.N.E.S. s.r.o. vykazuje naopak stále pozvolný rostoucí trend. Při

tomto pohledu je tedy zřejmé, že pokud firmy budou ve svých trendech pokračovat jako tomu
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bylo v posledním roce, firma DOMY D.N.E.S. s.r.o. při zhodnocování majetku na tom v

budoucnu bude lépe.

Zhodnocení ukazatelů zadluženosti

Ideální poměr financování podniku, jak je popsáno v teoretické části, je 50 % cizího

kapitálu a 50 % vlastního kapitálu. Této ideální hranici se přibližuje pouze v jednom roce

firma ROVAX, spol s.r.o., která má konzervativnější přístup k financování. Firma DOMY

D.N.E.S. s.r.o. má velké procento zadluženosti a s přihlédnutím k tomu, že firma nemá

dostatek likvidního majetku, je rizikovější než firma ROVAX, spol. s.r.o.

Zhodnocení ukazatelů aktivity

Ukazatele aktivity celkových aktiv mi ukazují, že firma DOMY D.N.E.S. s.r.o. má

výrazně větší majetek, a to se projevuje v době návratu celkových aktiv. Zásoby a jejich

návratnost se napříč sledovaným obdobím mění, což není nic divného. Zajímavější dobou

návratnosti jsou položky krátkodobých pohledávek, kde firma ROVAX, spol. s.r.o. má

interval od 3,09 do 15,94 dní. Společnost DOMY D.N.E.S. s.r.o. má interval 31,88 až 43,46

dní. Můžu tedy říct, že firma ROVAX, spol. s r.o. má lepší hodnoty. Odběratelé firmy

ROVAX, spol s r.o. hradí pohledávky rychleji.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vybrat dva stavební podniky, které se pohybují ve stejném

odvětví stavebnictví a tyto podniky porovnat pomocí finanční analýzy. Pro tyto účely jsem

vybral stavební společnost DOMY D.N.E.S. s.r.o., která se zabývá dřevostavbami. Jako druhý

podnik jsem zvolil firmu ROVAX, spol. s r.o.

První částí práce je teoretická oblast, která přibližuje finanční analýzu na teoretické

úrovni. Druhá část práce se zabývá praktickou stránkou. Vhodné aparáty finanční analýzy,

které jsou popsány v teoretické části, jsou následně aplikovány v části praktické.

Mezi prvními nástroji finanční analýzy byla horizontální a vertikální analýza rozvahy,

kde byly zjištěny odlišnosti ve stavu majetku obou firem. Podnik DOMY D.N.E.S. s.r.o.

vlastnil větší DHM než firma ROVAX, spol. s r.o. Tato skutečnost byla projevem volby

technologie, kterou firma staví. Horizontální a vertikální analýza výkazu zisku a ztráty

poukázala na to, že většinu obratu obou firem tvoří tržby z prodejů a služeb, což je pro

stavebnictví typické. Náklady jsou z největší části tvořeny výkonovou spotřebou a v menší

zastoupeny osobními náklady. Porovnané podniky v nákladech zaznamenávají v relativních

číslech odlišnosti způsobené rozdílným počtem zaměstnanců.

Pomocí analýzy poměrových ukazatelů jsem zjistil několik zásadních odlišností mezi

oběma podniky. DOMY D.N.E.S. s.r.o. mají rizikové likvidní ukazatele. Ukazatele rentability

ROVAX, spol. s r.o. zaznamenávají významný růst do roku 2016 a následně výrazně klesají.

Podnik DOMY D.N.E.S. s.r.o. naopak má menší rentabilitu, ale stabilně rostoucí. Z hodnot

zadluženosti je patrný konzervativní přístup firmy ROVAX, spol. s r.o., firma je financována

především z vlastního kapitálu. Naopak společnost DOMY D.N.E.S. s.r.o. je financována

z kapitálu cizího. Z analýzy aktivity vyplynulo, že firma ROVAX, spol s r.o. rychleji

přeměňuje své pohledávky na peníze.

Díky vypracované finanční analýze obou podniků lze konstatovat, že ani jedna z firem

nemá ve všech ukazatelích stabilitu. Ovšem společnost ROVAX, spol s r.o. má v některých

oblastech příznivější výsledky, je více likvidní a méně zadlužená.
