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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza: Porovnání dvou stavebních podniků se stejným oborem
podnikání

Jméno autora: Ondřej Maťátko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování finanční analýzy konkrétního stavebního podniku patří mezi náročnější témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práci konzultoval, je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují, teoretické znalosti získané
v rámci studia, z odborné literatury i konzultací jsou aplikovány do praktické části BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti, grafická úprava je velmi pěkná, nechybí grafy či tabulky vlastní tvorby. BP vykazuje dobrou
jazykovou úroveň a svým pojetím může být srozumitelná i čtenáři, který není odborníkem v daném oboru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s dostatečným množstvím zdrojů, citace jsou v souladu s požadovanými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splňuje základní obsahové, formální a jazykové požadavky kladené na vysokoškolské práce
obhajované na tomto stupni studia. Autor prokazuje znalosti získané studiem, doplněné o poznatky načerpané z odborné
literatury. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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